
1 
 

C O M U N E   D I   T A V E R N A 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

                                                                  
DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  

            
Numero Delibera:  35                                                                                     Del 11 aprile 2024      

OGGETTO: Approvazione Accordo per Contributo su Progetto. Progetto “PARCO ITALIA” -  Erogazione    
Contributo Economico per la Realizzazione di Piantagioni Forestali nel Comune Di Albi (CZ) 
– Proprietà Del Comune Di Taverna (CZ). Cod: PI_TAV_24. 

L’ANNO duemilaventiquattro  ADDì   undici  DEL MESE DI aprile ALLE ORE 17.00 nella sala delle adunanze  
del Comune suddetto convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale, si è la medesima riunita 
nelle persone 
 
    Sindaco                   TARANTINO SEBASTIANO   (Presente) 
    Vice Sindaco   VAVALA’ VLADIMIR          (Presente)     
    Assessore    AMELIO CLEMENTINA     (Presente)         
 
Con l’assistenza del Segretario Comunale  D.ssa Elvira Tocci    
==================================================================================== 
IL  SINDACO, CONSTATATO IL NUMERO LEGALE DEGLI INTERVENUTI, DICHIARA APERTA LA 
RIUNIONE E LI INVITA A DELIBERARE SULL’OGGETTO SOPRAINDICATO.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che: 

- l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, prevede la possibilità di concludere accordi tra le 
amministrazioni pubbliche per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività con finalità 
pubbliche di interesse comune; 

- il Comune, a seguito di contatti  con la Fondazione Alberitalia ETS, con sede in Via Isola Capaccio 
77 – 47018, Santa Sofia (FC), P. IVA 04589390402 e C.F. 92096720401, ente del terzo settore che 
persegue finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, il cui scopo principale è il contrasto e la 
mitigazione del cambiamento climatico indotto dall’uomo utilizzando soluzioni basate sulla natura, 
intende realizzare un progetto per l’imboschimento di area pascoliva marginale, con stabilizzazione 
di un versante mediante creazione di un bosco nell’area interessata nei terreni ricadenti in agro di 
Albi (CZ), proprietà del Comune di Taverna (CZ), così individuati al catasto: Comune di Albi foglio 
6 particella 17 e particella 58 (in parte); 

- oggetto del presente accordo è la realizzazione, da parte del Comune di Taverna (CZ), di un 
intervento denominato progetto “PARCO ITALIA”, che prevede le piantagioni di specie vegetali 
essenzialmente autoctone, diversificate in base alla varietà dei paesaggi e all'unicità dei territori che 
toccheranno nel numero di 2.000, allo scopo di innescare i processi di ripristino e rigenerazione degli 
habitat, supportando e gestendo tra l’altro i processi di naturalizzazione di spazi agrari o abbandonati 
dall’agricoltura; 

- l’intervento integrativo proposto dal Comune contribuisce al perseguimento degli obiettivi di creare, 
collegare, proteggere e ampliare la rete di aree naturali, di aree protette, di corridoi ecologici, di 
ecosistemi terrestri semi-naturali, di foreste e di boschi non protetti, con lo scopo di interconnettere 
le aree urbane e costiere italiane con le foreste e i sistemi alpino e appenninico, contribuendo 
concretamente a contrastare gli effetti della crisi climatica e a preservare la biodiversità; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267/2000, 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di Legge  



2 
 

 

                DELIBERA 

  

- Di approvare il progetto di cui all’allegato A) e lo schema di accordo, parti integranti e sostanziali 
alla presente deliberazione; 

- Di destinare le aree indicate in allegato A), censite al CT Comune di Albi al foglio 6 part. 17 e part. 
58 (in parte), al Progetto “PARCO ITALIA”;  

- Di impegnarsi a non modificare la destinazione d’uso dei terreni che saranno interessati 
dall’intervento per almeno 15 anni; 

- Di impegnarsi a far fronte direttamente o con ditte specializzate, che incaricherà direttamente e con 
proprie risorse o per tramite l’Azienda Calabria Verde, Ente strumentale della Regione Calabria al 
controllo della vegetazione infestante, all’effettuazione di ulteriori irrigazioni di soccorso necessarie 
nei 3 anni di manutenzione oltre a quelle già inserite nel computo, compreso l’approvvigionamento 
idrico, ed al risarcimento annuale delle fallanze, fino al ripristino di almeno il 90% delle piante 
inizialmente messe a dimora; 

- Di impegnarsi ad acquisire a propria cura e spese tutte le eventuali autorizzazioni necessarie in 
relazione al regime vincolistico insistente sull’area oggetto di intervento. 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma 
del D. Lgs. n. 267/2000, data l’urgenza di dare esecuzione al provvedimento.  

  



3 
 

ACCORDO PER CONTRIBUTO SU PROGETTO  

PROGETTO “PARCO ITALIA” - EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO PER LA REALIZZAZIONE DI 

PIANTAGIONI FORESTALI NEL COMUNE DI ALBI (CZ) – PROPRIETA’ DEL COMUNE DI TAVERNA (CZ) 

Cod: PI_TAV_24 

TRA 

la FONDAZIONE ALBERITALIA ETS (d’ora innanzi definita «FONDAZIONE»), con sede in Via Isola 

Capaccio 77 – 47018, Santa Sofia (FC), P.IVA 04589390402 e C.F. 92096720401, in persona del suo 

Direttore Generale, dottor Sergio Enrico Gallo, domiciliato per la carica ricoperta a Santa Sofia (FC) al 

medesimo indirizzo, il quale dichiara di agire esclusivamente in nome e per conto e nell’interesse della 

suddetta Fondazione; 

E 

il comune di TAVERNA (CZ), nel seguito definito COMUNE, con sede in Piazza Del Popolo, 14 – 88055 

Taverna (CZ), CODICE FISCALE E P.IVA 00108070798, rappresentato dal Sindaco Dott. Sebastiano 

Tarantino, giusta Delibera di G.C. n. 35 dell’ 11 aprile 2024 domiciliato per la carica ricoperta al medesimo 

indirizzo, il quale dichiara di agire esclusivamente in nome e per conto e nell’interesse del suddetto 

COMUNE; 

PREMESSO CHE 

 il COMUNE intende realizzare un progetto per l’imboschimento di area pascoliva marginale, con 

stabilizzazione di un versante mediante creazione di un bosco la FONDAZIONE è ente del terzo settore 

(ETS) che persegue finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, e che ha come scopo principale il 

contrasto e la mitigazione del cambiamento climatico indotto dall’uomo utilizzando soluzioni basate 

sulla natura. 

Secondo l’art. 2.3. del proprio Statuto, la FONDAZIONE si propone di “realizzare, favorire e 

promuovere, a livello nazionale ed internazionale, l'impianto di alberi e foreste di specie ecologicamente 

idonee in territori non boscati o temporaneamente privi di vegetazione arborea urbani, periurbani e 

rurali, ivi incluse le azioni necessarie a sostenere la loro funzione di assorbimento di carbonio e/o la 

produzione di altri benefici, quali raffrescamento, assorbimento degli inquinanti, regolazione del 

deflusso idrico, benessere e salute pubblica, per il più lungo tempo possibile”; 

CONSIDERATO CHE 



4 
 

 che i terreni sopra menzionati, ricadenti in agro di Albi (CZ), proprietà del Comune di Taverna (CZ), 

sono così individuati al catasto: 

Comune di Albi al foglio 6 part. 17 e part. 58 (in parte) 

 la FONDAZIONE sta realizzando, grazie anche alla donazione di Amazon Europe Core Sarl, una parte 

significativa del progetto “PARCO ITALIA”; 

 con il progetto PARCO ITALIA, e attraverso le piantagioni di specie vegetali essenzialmente autoctone, 

la FONDAZIONE mira – nelle varie regioni - a creare, collegare, proteggere e ampliare la rete di aree 

naturali, di aree protette, di corridoi ecologici, di ecosistemi terrestri semi-naturali, di foreste e di boschi 

non protetti, con lo scopo di interconnettere le aree urbane e costiere italiane con le foreste e i sistemi 

alpino e appenninico; 

 le piantagioni realizzate con “PARCO ITALIA”, diversificate in base alla varietà dei paesaggi e 

all'unicità dei territori che toccheranno, hanno lo scopo di innescare i processi di ripristino e 

rigenerazione degli habitat, supportando e gestendo tra l’altro i processi di naturalizzazione di spazi 

agrari o abbandonati dall’agricoltura; 

 secondo l’art. 2.7 del suo Statuto, “la FONDAZIONE attiva progetti e azioni in modo diretto, oppure 

contribuisce e sostiene attraverso specifiche intese progetti coerenti con i suoi scopi promossi da altri 

soggetti (enti pubblici, organizzazioni non governative, enti di ricerca, associazioni, imprese o altri 

privati)”; 

 l’intervento integrativo proposto dal COMUNE contribuisce al perseguimento degli obiettivi di cui ai 

punti precedenti, contribuendo concretamente, al contempo, a contrastare gli effetti della crisi climatica e 

a preservare la biodiversità; 

 la FONDAZIONE condivide i principi sottesi all’iniziativa del COMUNE relativamente alla 

riqualificazione partecipata di un bene comune, essenziale per la coesione sociale e culturale del 

territorio, e per le sue ricadute sull’ambiente, ed ha quindi proposto al COMUNE di partecipare al 

progetto “PARCO ITALIA” dicendosi disposta a contribuire economicamente, grazie a parte delle 

risorse rivenienti dalla donazione di Amazon Europe Core Sarl, alla realizzazione del progetto di 

piantagione di specie autoctone arboree e arbustive forestali del COMUNE su di una superficie 

complessivamente di circa 1,58 ettari, secondo uno specifico progetto esecutivo; 

 pertanto, il sostegno al progetto del COMUNE rientra tra le finalità della FONDAZIONE e tra gli 



5 
 

obiettivi del progetto PARCO ITALIA; 

VISTO 

il progetto esecutivo su nuova piantagione da eseguirsi entro il 31.12.2024 e relativa manutenzione per il 

triennio 2025, 2026 e 2027, redatto su incarico di della Fondazione AlberItalia dal dottor Emanuele 

Dardano, che si è anche dichiarato disponibile alla direzione dei lavori di piantagione e di manutenzione per 

un periodo di tempo di 3 anni, progetto trasmesso elettronicamente al COMUNE unitamente al presente 

accordo per farne parte integrante e sostanziale come allegato A); 

TENUTO CONTO CHE 

 secondo quanto riportato nel Quadro Tecnico Economico del progetto, i costi previsti (IVA inclusa) di 

realizzazione e manutenzione dell’impianto sono di €. 24.331,61 così distinti: 

a) spese tecniche per progettazione e DL (cassa incl.) =         €.   2.211,32 

b) forniture e posa in opera e manutenzione =                        €. 22.120,29 

 la FONDAZIONE intende contribuire al progetto del COMUNE con l’importo omnicomprensivo di 

€. 24.331,61 (ventiquattromilatrecentotrentuno/61 euro) provvedendo al pagamento diretto degli 

oneri di cui alle lettere a) e b) del punto precedente attraverso incarichi diretti al tecnico e a Ditte 

specializzate per la fornitura e per la messa e posa in opera dei materiali e per alcuni interventi di 

manutenzione nel triennio successivo (2025-27); 

 con Delibera di Giunta Comunale 35 dell’ 11 aprile 2024 allegata al presente atto sotto la lettera B) per 

farne parte integrante e sostanziale, nella quale si:  

- approva il progetto di cui all’allegato A); 

- approva il presente schema di accordo; 

- destinano le aree indicate in allegato A), censita al CT al foglio 6 part. 17 e particella 58 (in 

parte), al progetto PARCO ITALIA; 

- impegna il COMUNE a non modificare la destinazione d’uso dei terreni che saranno interessati 

dall’intervento per almeno 15 anni; 

- impegna il COMUNE a far fronte direttamente o con ditte specializzate che incaricherà 

direttamente e con proprie risorse o per tramite l’Azienda Calabria Verde, Ente strumentale della 

Regione Calabria al controllo della vegetazione infestante, all’effettuazione di ulteriori 

irrigazioni di soccorso necessarie nei 3 anni di manutenzione oltre a quelle già inserite nel 



6 
 

computo, compreso l’approvvigionamento idrico, ed al risarcimento annuale delle fallanze, fino 

al ripristino di almeno il 90% delle piante inizialmente messe a dimora; 

- impegna il COMUNE ad acquisire a propria cura e spese tutte le eventuali autorizzazioni 

necessarie in relazione al regime vincolistico insistente sull’area oggetto di intervento. 

TUTTO CIÒ PREMESSO, CHE E’ PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE 

ATTO, LE PARTI, CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE: 

Art. 1 – Oggetto dell’accordo 

Nell’ambito del progetto PARCO ITALIA la FONDAZIONE assicurerà un CONTRIBUTO SU 

PROGETTO al COMUNE per la REALIZZAZIONE DI PIANTAGIONI FORESTALI NEL COMUNE DI 

ALBI (CZ) – PROPRIETA’ DEL COMUNE DI TAVERNA (CZ).  

Art. 2 – Condizioni generali 

Nell’ambito del presente accordo, la FONDAZIONE sosterrà direttamente le spese per la fornitura e la 

messa a dimora piante e altri materiali da parte di Ditte specializzate appositamente incaricate dalla 

FONDAZIONE, e quota parte delle attività di manutenzione computate nel progetto. Gli importi saranno 

corrisposti dalla FONDAZIONE direttamente al tecnico incaricato di progettazione e DL, e alla/a ditta/e 

fornitrice/i, nei limiti di quanto stabilito dal progetto e dai preventivi approvati. 

Da parte sua, invece, il COMUNE farà fronte con proprie risorse – direttamente o tramite ditte da esso 

incaricate – alla ulteriore manutenzione delle piantagioni per il periodo 2025, 2026 e 2027, mediante 

controllo della vegetazione infestante, effettuazione di irrigazioni di soccorso necessarie nei 3 anni di 

manutenzione, compreso l’approvvigionamento idrico, ed il risarcimento annuale delle fallanze, fino al 

ripristino di almeno il 90% delle piante inizialmente messe a dimora; 

Nessun compenso è previsto dalla FONDAZIONE al COMUNE per l’utilizzo del suolo, né per le attività da 

questo svolte o da svolgersi. 

Ai fini del presente Accordo, il COMUNE inoltre: 

 dichiara di aver verificato a sua cura e spese l’esistenza di vincoli o altro genere di limitazioni – 

comprese le proprietà di eventuali terzi - gravanti sulle aree oggetto dell’intervento, e di essersi attivato 

per ottenere le autorizzazioni necessarie, sollevando la FONDAZIONE da qualsiasi responsabilità 

rispetto ad eventuali autorizzazioni non richieste ancorché necessarie per l’esecuzione di tutti i lavori 

previsti in progetto; 



7 
 

 si impegna, ciò costituendo condizione essenziale ed inderogabile del contributo, a non modificare la 

destinazione d’uso dei terreni per almeno 15 (quindici) anni dalla data di conclusione dei lavori di 

impianto della piantagione; 

 si impegna a far fronte a ogni imprevisto per garantire la manutenzione dell’impianto come descritto nel 

progetto e i risarcimenti senza che possa richiedere alla FONDAZIONE ulteriori integrazioni del 

contributo e/o risarcimenti; 

 autorizza la presenza nel sito di impianto del progettista e direttore dei lavori, nonché della/e ditta/ 

esecutrice/i dei lavori, per tutto il tempo necessario all’esecuzione delle operazioni preliminari, per la 

realizzazione, per la manutenzione e per il monitoraggio della piantagione, e per le relative operazioni di 

collaudo in corso d’opera e finale; 

Art. 3 – Scadenze e durata dell’accordo 

Fatte salve le cause di forza maggiore, le attività di piantagione dovranno essere completate entro e non 

oltre il 31 dicembre 2024. 

Dopo l’impianto, le cure colturali dovranno essere assicurate per ogni stagione e fino al 31.12.2027. 

Il presente accordo avrà durata a far data dalla sua sottoscrizione e fino al 31.12.2027. 

Eventuali ritardi o impedimenti nel completamento dei lavori di manutenzione della piantagione, dipendenti 

da caso fortuito o forza maggiore, dovranno essere segnalati dal COMUNE alla FONDAZIONE, e le Parti 

concorderanno formalmente tutte le azioni e le attività necessarie al buon esito del progetto.  

Non saranno comunque ammesse proroghe o sospensioni dei lavori, su richiesta del COMUNE, se non 

approvate per iscritto dalla FONDAZIONE prima della scadenza dell’accordo.  

Qualsiasi modifica al presente accordo dovrà essere concordata per iscritto tra le Parti, ed entrerà in vigore 

tra le medesime solo dopo la relativa sottoscrizione. 

Art. 4 - Referenti 

Per le attività svolte, il COMUNE individua come proprio referente l’Ing. Marco Borello Responsabile del 

Settore Tecnico comunale 

La FONDAZIONE individua come referente il dottor Sergio Enrico Gallo. 

In caso di necessità, le Parti potranno sostituire il responsabile come sopra individuato, dandone tempestiva 

comunicazione alla controparte. 

Art. 5 – Controlli e monitoraggi 



8 
 

la FONDAZIONE, attraverso un proprio incaricato, si riserva il diritto di: 

 controllare l’esecuzione dei lavori del COMUNE mediante verifiche sul luogo dell’impianto, effettuate 

previo preavviso di giorni 10 (dieci), sulla effettiva ottemperanza delle prescrizioni di cui al presente 

documento ed in particolare: 

- sul corretto attecchimento delle piante messe a dimora;  

- sulla somministrazione di sufficienti quantitativi di acqua nei periodi di potenziale stress idrico; 

- sul corretto controllo delle alte erbe; 

 effettuare, con preavviso di giorni 10 (dieci), monitoraggi sullo stato dell’impianto e sugli accrescimenti 

delle piante. 

Art. 6 – Proprietà dei risultati e attività di comunicazione 

 I risultati dei monitoraggi di cui all’art. 5 effettuati saranno di proprietà di entrambe le parti, che 

potranno utilizzarli nell'ambito dei rispettivi compiti istituzionali, comunque citando obbligatoriamente 

l’altra parte, il progetto e Amazon; 

 ogni attività di comunicazione sulle attività connesse all’impianto dovrà essere necessariamente 

concordata tra le Parti; 

 le Parti si impegnano reciprocamente a dare atto, in occasione di presentazioni pubbliche dei risultati 

conseguiti o in caso di redazione e pubblicazione di documenti di qualsiasi tipo, che quanto realizzato 

consegue al contributo di cui al presente accordo e al sostegno di Amazon; 

 le Parti si impegnano a partecipare con propri rappresentanti a eventuali eventi promozionali del progetto 

di cui al presente documento, utilizzando i rispettivi segni distintivi (nome e/o logo) insieme a quello 

dello sponsor. 

Art. 7 – Recesso e controversie 

In caso di controversie nell’interpretazione o esecuzione della presente convenzione la questione verrà in 

prima istanza definita in via amichevole tra le parti. In seconda istanza sarà competente in via esclusiva il 

foro di Forlì. 

Art. 8 – Trattamento dei dati personali 

Tutti i dati personali comunicati delle parti sono trattati dalle stesse sulla base del presupposto di liceità 

enunciato all’articolo 6 par. 1, lett. b) e lett. c) del Regolamento UE 679/2016 sulla protezione dei dati e la 

loro libera circolazione.  



9 
 

Con la sottoscrizione del presente Accordo, ciascuna Parte dichiara di essere informata sull’utilizzo dei 

propri dati personali funzionali alla stipula ed alla esecuzione del rapporto contrattuale in essere tra le 

medesime Parti. Tali dati potranno altresì essere comunicati a terzi in Italia e/o all'estero anche al di fuori 

dell'Unione Europea, qualora tale comunicazione sia necessaria in funzione degli adempimenti, diritti e 

obblighi, connessi all'esecuzione del presente Contratto. L’informativa completa redatta ai sensi degli articoli 

13 e 14 del Regolamento 679/2016/UE è consultabile sul sito web delle Parti. 

Le Parti prendono altresì atto dei diritti a loro riconosciuti dalla vigente normativa in materia. 

Ai sensi del Regolamento 679/2016/UE, il COMUNE, in qualità del titolare del trattamento, attribuisce il 

ruolo di responsabile esterno a FONDAZIONE ALBERITALIA ETS, con sede in Via Isola Capaccio 77 – 

47018, Santa Sofia (FC), in persona del suo legale rappresentante, Prof. Marco Marchetti, come previsto 

dall’art. 28 del Regolamento 679/2016/UE. L’atto di nomina, quale parte integrante sostanziale del presente 

contratto è riportato nell’allegato C”.  

Il responsabile della protezione dei dati della FONDAZIONE è contattabile al seguente indirizzo: 

direttore@alberitalia.it. 

Titolare del trattamento dei dati è il COMUNE, rappresentato dal Sindaco Dott. Sebastiano Tarantino, 

I dati di contatto del Titolare: Frustaci Giuseppe. Cell: 3279269924 

Il responsabile della protezione dei dati del COMUNE è contattabile al seguente indirizzo: 

frustacipino@tiscali.it 

Titolare del trattamento dei dati è FONDAZIONE ALBERITALIA ETS, con sede in Via Isola Capaccio 77 – 

47018, Santa Sofia (FC), in persona del suo legale rappresentante, Prof. Marco Marchetti.   

I dati di contatto del Titolare: alberitalia@pec.it;   

il responsabile della protezione dei dati della Fondazione è contattabile al seguente indirizzo: 

direttore@alberitalia.it. 

Il COMUNE autorizza la FONDAZIONE a pubblicare sul proprio sito istituzionale notizie riguardanti il 

presente Accordo e il proprio logo. 

Art. 9 - Rinvio 

Per quanto non previsto nel presente accordo si rimanda alle vigenti disposizioni di legge in materia. 

Art 10 - Registrazione 

Il presente atto redatto in bollo in duplice copia è soggetto a registrazione in caso d'uso ai sensi degli art. 5, 6, 



10 
 

39 e 40 del D.P.R. 131 del 26.4.1986. 

Le spese di bollo sono a carico del COMUNE. Le spese dell'eventuale registrazione sono a carico della parte 

che la richiede. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Forlì, ____________ 

Taverna,____________ 

                Per IL COMUNE                         Per la FONDAZIONE 

                   Il Sindaco                                                 Il Direttore Generale 

  (Dott. Sebastiano Tarantino)            (dott. Sergio Enrico Gallo) 
 

  



11 
 

COMUNE DI TAVERNA 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
 

SETTORE TECNICO  
 
 

Vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto “Approvazione 
Accordo per Contributo su Progetto. Progetto “Parco Italia” -  Erogazione Contributo 
Economico per la Realizzazione di Piantagioni Forestali nel Comune Di Albi (Cz) – Proprietà 
Del Comune Di Taverna (CZ). Cod: PI_TAV_24” si esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.    
  

Taverna, lì 27 marzo 2024 

                      Il Responsabile del Settore  
                                                                                                      (Ing. Marco Borello) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

COMUNE DI TAVERNA 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
 

SETTORE FINANZIARIO 
 

Vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto “Approvazione 
Accordo per Contributo su Progetto. Progetto “Parco Italia” -  Erogazione Contributo 
Economico per la Realizzazione di Piantagioni Forestali nel Comune Di Albi (Cz) – Proprietà 
Del Comune Di Taverna (CZ). Cod: PI_TAV_24” si esprime parere favorevole di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.267 del 18.08.2000. 

 

Taverna, lì  27 marzo 2024         
                                                                                 Il Responsabile ad interim del Settore  

                             (Dr. Dardano Francesco) 
 

 

 

 

 

 

 

 


